государственны й  ком итет охраны объектов культурного наследия
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З  * 1 2 3

Челябинск
№

Об утверждении описания особенностей,
подлежащих обязательному сохранению
(предмета охраны), объекта культурного
наследия регионального значения
(Памятник воинам, погибшим в годы
Великой Отечественной войны),
расположенного по адресу: Челябинская
область, город Кыштым, перекресток
улицы Республики и улицы
Кооперативной, Центральный сквер

В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 25 июня 2002 г.
№ 73-ФЗ<<Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)
народов Российской Федерации), подпунктом 13 пункта 8 Положения о
Государственном комитете охраны объектов культурного наследия
Челябинской области, утвержденного постановлением Губернатора
Челябинской области от 21.07.2016 г. № 197 «О Государственном комитете
охраны объектов культурного наследия Челябинской области)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить описание особенностей, подлежащих обязательному

сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия регионального
значения «Памятник воинам, погибшим в годы Великой Отечественной войны),
расположенного по адресу: Челябинская область, город Кыштым, перекресток
улицы Республики и улицы Кооперативной, Центральный сквер, включенного в
единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников
истории и культуры) народов Российской Федерации.

2. Организацию исполнения настоящего приказа возложить на отдел
охраны объектов культурного наследия (Степанова Н.А.).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель А.А. Баландин

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

УТВЕРЖДЕНО
приказом Еосударственного комитета

охраны объектов культурного наследия
Челябинской области

от «_2£» €1  2019 г. № М
Описание особенностей, подлежащих обязательному сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия
регионального значения «Памятник воинам, погибшим в годы Великой Отечественной войны», расположенного по

адресу: Челябинская область, город Кыштым, перекресток улицы Республики и улицы Кооперативной, Центральный
сквер

№
п/п

Значимость объекта
культурного наследия и

отдельных его
элементов

Состав предмета охраны Приложение

1. Объемно
пространственное
решение расположения
памятника в структуре
города

1.1. Г радостроительный
прием расположения
памятника

Памятник в Центральном сквере
на перекрестке ул. Республики и
ул.Кооперативной, являющийся
одним из исторических элементов
центра г.Кыштыма;

Щ!СЖтШЖо к н а м .

'

L & у 1 j N* # i f

2

1.2 Местоположение
памятника как части
историко-архитектурной
среды г.Кыштыма

Существующее местоположение
памятника как части
сохранившейся архитектурной
среды середины XX в. в
г.Кыштыме

1.3 Местоположение
памятника как элемента
градостроительного
комплекса города.

Существующее положение
памятника в Центральном сквере
на перекрестке ул. Республики и
ул. Кооперативной как элемента
градостроительного комплекса
города середины XX в.,
создающего исторический
городской силуэт совместно с
рядом стоящими зданиями по ул.
Республики и ул. Кооперативной;

2 . Функциональное
назначение памятника

Существующее
функциональное назначение
памятника - «Памятник воинам,
погибшим в годы Великой
Отечественной войны»
мемориальный комплекс;

3

3.1.

Объемно
планировочные решения
памятника и его
элементов____________
Общие сведения о
памятнике

Памятник-площадка
неправильной формы со
скульптурой воина на постаменте;

Композиционный акцент
памятника - скульптура воина;

4

3.2. Общие габариты
памятника (сооружения)

Г абариты:
5,0 *2,9* 4,0 м;

Конфигурация сооружения:
несимметричная, неправильной
формы;

Г р а н и ц ы  у 1

ТЕХНИЧЕСКИЙ ПЛАН СООРУЖЕНИЯ

i

а с т к а  п а м я т н и к а , т е х н и ч е с к и й  п л а н  с о о р у ж е н л я  о т  12 .0 5 .2 0 1 4 г .

4. Общие композиционно
планировочное решение
памятника и его
элементов

4.1. Общее композиционно
планировочное решение
сооружения,

Несимметричная планировка
сооружения, образованная
постаментом и скульптурой;

Композиционный центр
внутренней планировки
скульптура воина;

5 в ,

Г» ! -  и ст о р и ч е с к и й  п о с т а м е н т .
- г р а н и ц ы  у ч а ст к а  м е м о р и а л а

5 •

5.

6 .

Основные
конструктивные
решения сооружения
памятника

Историческое
композиционное
построение памятника.

Сооружение, представляющее
собой скульптуру воина,
установленную на постаменте.
Скульптура воина - из
Ж СЛСЗОбсТОКа, ПОСТаМОНТ — ИЗ

бутобетона;___________________
Композиционная структура:
Объемно-пространственная

композиция, несимметричная.
Центр композиции-

скульптура воина,
придерживающего левой рукой
полу плащ-палатки, которой
защищается огонь, в правой руке
-  ремень приставленного к ноге
автомата;

Декоративное оформление:
штукатурка скульптуры

воина «под гранит»,
- штукатурка скульптуры огня

«под гранит»,
- штукатурка постамента «под

гранит».

Вид на пламя памятника

6

7

Вид на скульптуру воина сзади

Вид на постамент памятника